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1 Úvod

Biogenní aminy představují skupinu nízkomolekulárních organických bází, které

jsou přirozenou součástí mnoha druhů potravin. Ve vysokých koncentracích však mohou

mít negativní vliv na organismus. Pro zdravé osoby vyšší množství BA běžně neznamená

žádný problém. Negativní vliv se může objevit například u osob přijímajících určitá léčiva

(psychofarmaka) a v případě porušené funkce jater. Nejdůležitější cestou pro vznik

biogenních aminů, z hlediska potravin, je dekarboxylace přirozených aminokyselin za

působení enzymů některých bakterií mléčného kvašení a také dalších bakterií, které

vznikají při kažení potravin.

Biogenní aminy se nacházejí v různých skupinách potravin, např. v mase, rybách,

houbách, ovoci, zelenině a především v sýrech. Právě sýry, běžná součást výživy člověka,

patří k potravinám s nejvyšším obsahem biogenních aminů. Sýry představují ideální

prostředí pro tvorbu biogenních aminů a polyaminů.

Polyaminy jsou sloučeniny, které se vyskytují v mikrobech, rostlinných

a živočišných buňkách. Polyaminy mají specifické biologické funkce, jsou součástí růstu

a pomáhají při obnově buněk střevní sliznice. Nejvyšší obsah polyaminů je ve zralých

sýrech. Vysoká hladina je také známá v ovoci, kyselém zelí, kečupech a rybích omáčkách.

Cílem diplomové práce bylo sledovat výskyt biogenních aminů a polyaminů ve

vybraných druzích zrajících sýrů a posoudit tak jejich obsah v materiálech od ukončení

doby spotřeby dané datem minimální trvanlivosti a získané hodnoty porovnat

s hygienickými limity.
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2 Literární p řehled

2.1 Aminy

Aminy jsou významné organické biogenní sloučeniny, které se vyskytují v živých

organismech jako metabolické meziprodukty, produkty a neurotransmitery (přenašeče

nervových vzruchů) (VYLETĚLOVÁ, 2008).

Aminy lze formálně odvodit od amoniaku postupnou náhradou vodíkových atomů

za uhlovodíkové zbytky.

Aminy se rozdělují na:

• Primární

• Sekundární

• Terciární

• Kvartérní amoniové soli (MAREČEK a HONZA, 2000)

Dipólové interakce v aminech jsou větší než v uhlovodících, ale zároveň menší než

v alkoholech a z toho důvodu je vodíková vazba u primárních a sekundárních aminů slabší

než u alkoholů.

V důsledku vodíkových můstků je ovlivněn i bod varu – nejnižší mají terciární

aminy, které již vodíkové můstky tvořit nemohou. Nejvyšší bod varu mají primární aminy,

jelikož mají dva atomy vodíku, které mohou tvořit vodíkové můstky. Zároveň aminy, které

obsahují méně než 7 atomů uhlíku, jsou rozpustné ve vodě (SVOBODA, 2005).

2.2 Biogenní aminy

Biogenní aminy (BA) mají různé biologické účinky, některé BA mají samy

významné biologické vlastnosti. Mohou být např. tkáňovými hormony (histamin),

protoalkaloidy (hordenin, gramin) a stavebními látkami, které se účastní biosyntézy dalších

hormonů živočichů (fenylethylamin), fytohormonů neboli auxinů, alkaloidů a dalších

sekundárních metabolitů rostlin (VELÍŠEK, 1999). Vyznačují se nepříjemným zápachem

a při vyšší koncentraci mají karcinogenní a toxické účinky (VYLETĚLOVÁ, 2008).
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BA se tvoří v látkách bohatých na proteiny, které jsou rozštěpeny peptidázami

na aminokyseliny. BA v buňkách vznikají dekarboxylací aminokyselin, na které se podílí

řada různých enzymů, a jsou rozdílné pro různé druhy mikroorganismů (VYLETĚLOVÁ,

2008).

Tab. 1: Enzymy, které se podílejí na vzniku biogenních aminů podle Vyletělové

(2008):

Mikroorganismy Enzymy

Clostridium acetobutylicum aceto-acetát dekarboxyláza

Escherichia coli biodegradativní arginin-dekarboxyláza

Bacillus subtilis alpha-aceto-acetát dekarboxyláza

Lactococcus lactis subsp. lactis alpha-aceto-acetát dekarboxyláza

Lactococcus lactis subsp. cremoris alpha-aceto-acetát dekarboxyláza

BA jsou přirozenou součástí mnoha druhů potravin, v řadě případů však jejich

zvýšená tvorba signalizuje nástup rozkladných procesů. V zásadě jsou dva důvody pro

sledování těchto látek. Prvním z nich je jejich toxicita, druhým důvodem je možnost využít

stanovení obsahu BA k posuzování kvality potravin, případně kvality surovin použitých

pro jejich výrobu (KŘÍŽEK, 2010).

2.2.1 Dělení BA

BA se člení zpravidla podle chemické struktury na:

• Aromatické - tyramin (TYM), fenylethylamin (PEA)

• Heterocyklické - serotonin (SI), tryptamin (TRM) , histamin (HIM)

• Alifatické - agmatin (AGM), spermin (SPM), spermidin (SPD), putrescin

(PUT), kadaverin (CAD)

(KOHAJDOVÁ et al., 2008), (SILLA SANTOS, 1996)
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Na základě odlišného způsobu tvorby a také podle jejich biologické role byla

skupina výživových BA v devadesátých letech 19. století rozdělena do dvou podskupin.

První podskupina se dělí na:

1) Monoaminy: HIM, TYM, PEA, TRM

2) Diaminy: PUT, CAD

3) Triaminy: AGM

Druhou podskupinu tvoří polyaminy (PA), které se nacházejí jako složky všech

živých organismů, jak s pozitivním, tak i s negativním účinkem na lidské zdraví za

určitých podmínek (SILLA SANTOS, 1996), (SHALABY, 1996).

2.2.2 Vznik BA

Velká část BA v potravinách vzniká dekarboxylací volných aminokyselin

působením bakteriálních dekarboxyláz, a tak pro tvorbu významnějšího množství BA jsou

nutné tři podmínky:

• Dostupnost volných aminokyselin.

• Výskyt bakterií vybavených dekarboxylázami aminokyselin.

• Podmínky umožňující růst bakterií, biosyntézu dekarboxyláz a jejich

aktivitu (KŘÍŽEK a KALAČ, 1998).

2.2.3 Výskyt BA

BA se v nízkých koncentracích vyskytují téměř v každé potravině (HALASZ et al.,

1994). Při posuzování výskytu BA se obvykle potraviny dělí na fermentované

a nefermentované (KŘÍŽEK a KALAČ, 1998). V potravinách připravených fermentační

cestou jsou BA jejich přirozenou součástí, ale u nefermentovaných potravin jsou BA

především indikátorem nežádoucí mikrobiální činnosti (STANDAROVÁ et al., 2008). Ve

vyšším množství se BA nacházejí ve výrobcích fermentovaných (např. víno, kysané zelí,

trvanlivé salámy, sýry aj.), kde vznikají činností mikroorganismů. Působením

kontaminující mikroflóry vznikají hlavně v mase a v rybách během skladování. U potravin

v pokročilém stupni kažení se vyskytuje vysoká koncentrace BA (VELÍŠEK, 1999).
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V živočišných materiálech, jako jsou např.: ryby, maso a sýry bývají hlavními BA

HIM, PUT, TYM a CAD. V čerstvém rybím mase je obsah biogenních aminů malý, např.

v mase tuňáka bývá 0 – 10 mg/kg HIM a 0 – 2 mg/kg TYM (VELÍŠEK, 1999). Tkáně ryb

obsahují vysoké množství aminokyseliny histidinu, který může být přeměněn na HIM

přítomnými mikroorganismy. Bylo zjištěno, že tuňák a další druhy ryb z čeledi

makrelovitých a sleďovitých obsahují vysoké množství HIM zapříčiněné nevhodnou

manipulací a konzervací (KAROVIČOVÁ a KOHAJDOVÁ, 2003). Při skladování ryb při

teplotách kolem 0 °C a nižších teplotách vznikají BA v téměř zanedbatelném množství.

Optimální teplota pro tvorbu HIM je značně rozdílná (5 – 38 °C) a také závisí na druhu

kontaminující mikroflóry (VELÍŠEK, 2002).

Při skladování masa dochází vlivem enzymové aktivity přítomné mikroflóry

k nárůstu obsahu BA, a obsah některých z nich lze proto využít jako indikátor čerstvosti

masa. Vaření má relativně malý vliv na obsah BA, dochází pouze k jejich částečnému

rozkladu. Obsah BA vzrůstá při výrobě některých sýru a fermentovaných salámů. Tento

nárůst je nejvíce patrný v počátečních fázích fermentace výrobků a je závislý na určitém

druhu přítomných mikroorganismů (VELÍŠEK, 1999).


[…]


po uplynutí DMT. Zatímco ve Stříbrňáku Camembertu po týdnu ukončení DMT obsah PA

roste a následně po dvou a čtyřech týdnech po skončení DMT klesá, tak obsah PA u

Sedlčanského Romadůžku v období 1 klesá a v období 2 a 4 roste.

Graf 10: Vliv doby skladování na obsah polyaminů (PA 2) ve sledovaných druzích

sýrů (mg/kg)

Pozn.: PA 2 - ∑ SPD a SPM;

I když z literatury je známo, že při zrání (FERNANDEZ et al., 2007) a skladování

(SHALABY, 1996) se obsah BA a PA zvyšuje, z výše uvedených výsledků je patrné, že od

ukončení doby spotřeby se obsahy BA a PA u sledovaných druhů sýra dramaticky

nezvyšovaly.
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5 Závěr

Cílem diplomové práce bylo stanovení biogenních aminů (BA) a polyaminů (PA)

ve vybraných druzích zrajících sýrů a posouzení jejich obsahů od ukončení doby spotřeby.

Nejvyšší obsah BA a PA ve sledovaných sýrech byl zjištěn v Romaduru (737,59

mg/kg). Tato hodnota je tvořena: PEA (5,96 mg/kg), PUT (169,46 mg/kg), CAD

(282,04 mg/kg), HIM (30,13 mg/kg), TYM (214,94 mg/kg), SPD (11,89 mg/kg) a SPM

(23,18 mg/kg). TRM nebyl v Romaduru detekován.

Vysoký obsah byl dále zjištěn v Olomouckých tvarůžcích věnečkového tvaru

(648,46 mg/kg), v kterém byly naměřeny všechny sledované BA a PA. Nejvíce byl

zastoupen TYM (209,26 mg/kg), CAD (167,99 mg/kg) a PUT (143,35 mg/kg).

V Jarošovském pivním sýru (244,91 mg/kg) byly naměřeny všechny sledované BA

a PA, stejně jako v Olomouckých tvarůžcích. Nejvyšší obsah byl zjištěn u CAD (104,96

mg/kg), SPM (43,96 mg/kg) a TYM (43,66 mg/kg).

Nízký obsah (14,42 mg/kg) BA a PA byl zjištěn v Stříbrňáku Camembertu. PA,

tj. SPD (5,70 mg/kg) a SPM (5,36 mg/kg) tvořily většinu celkového obsahu BA a PA v

sýru. TRM, PEA, CAD a HIM nebyly zjištěny vůbec.

Sedlčanský Romadůžek měl ze všech sledovaných sýrů nejnižší obsah BA a PA, tj.

9,72 mg/kg. TRM a PEA nebyly detekovány. Ostatní BA a PA byly zjištěny pouze ve

stopových množstvích.

Na základě statistické analýzy byl prokázán vliv druhu sýra na obsah BA a PA.

S výjimkou TRM (p < 0,05) a SPD (p < 0,01) byl vliv druhu sýra statisticky velmi

významný (p < 0,001).

Vliv doby skladování sýrů na nárůst obsahů jednotlivých BA a PA se na základě

zjištěných výsledků nepodařilo statisticky prokázat. Každý sýr reaguje v důsledku rostoucí

doby skladování odlišně. Konzumace sýrů s uplynulým DMT neohrozí konzumenta,

protože obsah BA a PA není příliš vysoký.
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Závěrem lze říci, že pro zdravé konzumenty by zvýšené obsahy, ani překročené

limity BA a PA u sledovaných druhů sýrů neměly znamenat zdravotní problémy. Ovšem

konzumenti, kteří jsou citliví na některé BA a PA, osoby užívající psychofarmaka nebo

osoby s oslabenou funkcí jater by neměli tyto sýry (zejména Romadur a Olomoucké

tvarůžky) konzumovat. Jejich konzumace by mohla způsobit vážnější zdravotní problémy,

spojené s příjmem vyššího množství BA a PA a omezenou možností jejich metabolismu.
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6 Summary

The aim of this thesis was to observe the occurrence of biogenic amines and

polyamines in selected types of ripening cheeses and to assess the content of the materials

since the expiration date. Content of biogenic amines and polyamines in chosen samples

was monitored last day of the expiration date, a week after the expiration date, two weeks

after the expiration date, and after four weeks from the end of the expiration date.

Method of high-performance liquid chromatography was used to determine the

content of biogenic amines and polyamines.

Cheeses studied were: Jarošovský pivní, Romadur, Sedlčanský Romadůžek,

Olomouc curd cheese and Stříbrňák Camembert.

The selected biogenic amines and polyamines, which were observed in cheeses

were following: tryptamine, phenylethylamine, putrescine, cadaverine, histamine,

tyramine, spermine and spermidine.

According to the results we can say that the highest content of all biogenic amines

was measured in Romadur (702.53 mg/kg), while the lowest in Stříbrňák Camembert (3.36

mg/kg).

The highest content of polyamines was found out in Jarošov beer cheese (53.07

mg/kg), the lowest content was in Sedlčanský Romadůžek (3.71 mg/kg).

Influence of the type of cheese on the content of BA and PA and their groups was

statistically significant but influence of the storage time was not statistically proved in my

thesis.

Keywords: cheese, biogenic amines, polyamines, ripening, storage, expiration date, HPCL
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Příloha 1: Jarošovský pivní sýr s obalem Příloha 2: Jarošovský pivní sýr bez obalu

Příloha 3: Romadur s obalem Příloha 4: Romadur bez obalu

Příloha 5: Sedlčanský Romadůžek Příloha 6: Sedlčanský Romadůžek
s obalem bez obalu

Příloha 7: Olomoucké tvarůžky – věnečky Příloha 8: Olomoucké tvarůžky – věnečky
s obalem bez obalu

Příloha 9: Stříbrňák Camembert Příloha 10: Stříbrňák Camembert
s obalem bez obalu