Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: M4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: 4101T006 Provozně podnikatelský obor
Akademický rok: 2011/2012
Název práce: Výskyt biogenních aminů a polyaminů ve zrajících sýrech po ukončení doby spotřeby (Content of biogenic amines and polyamines in expired ripening cheeses)
Student: Klára Vodehnalová
Katedra: Veterinárních disciplín a kvality produktů
Vedoucí práce: Ing. Eva Samková, Ph.D.
Oponent: Ing. Táňa Lužová, Ph.D.
Pracoviště oponenta: Mendelova univerzita v Brně

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Komentář:

Autorka přehledně zpracovala literární rešerši a uvedla potřebné literární zdroje s výjimkou alespoň malé zmínky o dalších analytických možnostech pro stanovení aminů. Jazykové zpracování práce je jinak vyhovující, s minimem překlepů a práce je typograficky přehledná. Ocenit je třeba zejména výstižné tabulky a grafy. Diskutabilní je uvádění přesných obsahů sledovaných látek v případě, že obsah byl nižší než mez stanovitelnosti a statistické zpracování takovýchto dat. Výsledky práce rozšiřují informace o obsahu BA a PA v oblíbených druzích zrajících sýrů a lze je velmi dobře použít jako podklad pro publikaci.

Otázky:

1. Proč je, podle Vašeho názoru, důležité sledovat obsah aminů ve zrajících sýrech v období kolem ukončení doby trvanlivosti?
2. Čím vysvětlujete velmi nízké obsahy sledovaných aminů v Sedlčanském Romadůžku a Stříbrňáku Camembertu?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VÝBORNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)

Datum

Podpis oponenta

10.5.2012